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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá mezinárodními mládežnickými orchestry, které

jsou na světové úrovni. Za cíl si klade vytvořit ucelený přehled těchto orchestrů,

porovnat podmínky přijetí, potvrdit hypotézu, že studenti Hudební a taneční

fakulty Akademie múzických umění v Praze nevyužívají těchto příležitostí v

dostatečné míře a zprostředkovat osobní zkušenosti hudebníků na základě

rozhovorů, kteří si vybranými orchestry prošli.
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I, Culture Orchestra, Orchestra of the Americas, Mediterranean Youth Orchestra,
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Abstract

The master thesis deals with world-leading international youth orchestras.

The aim of the thesis is to create an overview of the orchestras, compare the

conditions of acceptance, confirm a hypothesis that students of Music and Dance

Faculty of the Academy of Performing Arts in Prague don't use these

opportunities sufficiently and convey personal experience due to interviews with

musicians who have been involved in that orchestras.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá představením mezinárodních mládežnických

orchestrů na světové úrovni (jak jsou definovány níže) s důrazem na analýzu

a srovnání požadavků pro přijetí uchazečů. V první fázi výzkumu jsou tyto

orchestry definovány a identifikovány (kapitola 2), následně jsou jednotlivé

subjekty detailně analyzovány (kapitola 3) a porovnány ve stanovených

aspektech (kapitola 4).

V druhé fázi výzkumu se pak práce zabývá hypotézou, že čeští studenti

(resp. studenti HAMU) nevyužívají příležitostí působit v mezinárodních

mládežnických orchestrech v plné míře. Pomocí dotazníkového šetření práce tuto

hypotézu potvrzuje a následně analyzuje její příčiny. V poslední části práce

prezentuje výsledky kvalitativního výzkumu – rozhovorů se studenty či

profesionálními muzikanty převážně z České republiky, kteří mají zkušenost

s participací v některém ze zkoumaných mezinárodních orchestrů.

Podnětem pro tuto práci byla pracovní zkušenost autorky na festivalu ve

švýcarském Verbier v letech 2017 a 2018. Zde zjistila, že za poslední 4 roky se

do orchestru na tomto festivalu přihlásil pouze jeden student z České republiky.

Dalším podnětem pro napsání této práce bylo zjištění, že dosud v Čechách

neexistuje žádný ucelený přehled předních mezinárodních mládežnických

orchestrů, který by komplexně dokázal představit českým studentům uměleckých

škol možnosti participace.

Diplomová práce si klade několik cílů:

Prvním a fundamentálním cílem je identifikovat mezinárodní mládežnické

orchestry na světové úrovni dle jasně stanovených kritérií, a stručně je

představit.
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Dalším cílem je analyzovat a porovnat tyto orchestry mezi sebou, a to

především jejich podmínky stanovené pro přijetí uchazečů (časová náročnost,

finanční zátěž, věková hranice, způsob výběru uchazečů, národnost, požadované

vzdělání atd.). Stejně tak chce podle získaných dat přiblížit úspěšnost

přihlášených uchazečů.

Díky výzkumu byla hypotéza, že studenti HAMU nevyužívají příležitostí

k participaci v mezinárodních orchestrech v dostatečné míře, potvrzena. Další cíl

práce je tedy nasnadě: zjistit příčinu potvrzeného jevu a případně

prostřednictvím této práce poskytnout základní osvětu a vytvořit ucelený zdroj

informací o mezinárodních mládežnických orchestrech s ohledem na možnosti

studentů HAMU.

V neposlední řadě si práce klade za cíl zprostředkovat osobní zkušenosti

vybraných studentů či muzikantů, kteří působili ve zkoumaných orchestrech pro

ještě bližší přiblížení těm, kteří tuto práci budou číst.
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1. Dosavadní stav pramenů a literatury

Před zahájením práce byly analyzovány veškeré dostupné zdroje, které se

zabývají mezinárodními mládežnickými orchestry. Dle očekávání se však ukázalo,

že neexistuje vůbec žádná odborná literatura (ani na úrovni studentských prací),

která by se tomuto fenoménu věnovala.

Veškeré informační zdroje jsou tedy omezeny na několik neúplných online

databází a především na informace poskytované jednotlivými orchestry. Práce

tak vychází z přímých i sekundárních pramenů.

Vzhledem k tomu, že ne všechny orchestry zveřejňují veškeré informace

potřebné k provedení zamýšleného výzkumu, autorka práce oslovila přímo

všechny vytyčené orchestry a získala od nich požadovaná data. Uvedená data

v této práci tedy pochází převážně přímo od zkoumaných orchestrů, a proto není

jejich původ nikde dále mapován ani citován.
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2. Vymezení a identifikace orchestrů

2.1 Vymezení kritérií pro zařazení orchestru do výzkumu

Aby práce identifikovala, analyzovala a porovnala pouze orchestry opravdu

relevantní svým významem, autorka práce po konzultaci s vedoucím práce a

několika odborníky určila následující kritéria, která musí každý orchestr
1

splňovat, aby byl zařazen do výzkumu:

1. Mezinárodní cílová skupina orchestru​: Hudebníci orchestru musí být

vybíráni z více než 3 suverénních států. Výzkum se nezabývá

mládežnickými orchestry na regionální ani národní úrovni, stejně jako se

nezabývá mládežnickými orchestry při profesionálních orchestrech.

2. Orchestr zaměřený na studenty nebo čerstvé absolventy​: Určení

věkové hranice členů orchestru by mělo vymezovat cílovou skupinu na

hudebníky do 30 let (věková hranice jednotlivých orchestrů může být

podmnožinou tohoto limitu).

3. Orchestr zaměřený na vzdělávání profesionálů​: Jedním z cílů

orchestru (příp. zastřešující organizace) musí být vzdělávání budoucích

profesionálů, jedná se tedy o výběrový orchestr, do něhož jsou přijati

hudebníci s předpokladem být v budoucnu i profesionálním orchestrálním

hráčem. Výzkum se nezabývá mezinárodními orchestry složenými z již

erudovaných profesionálů (většinou starších).

4. Pravidelné fungování​: Orchestr musí vykazovat každoroční činnost.

Výzkum se nezabývá tzv. projektovými orchestry.

5. Světová úroveň​: Výzkum se zabývá orchestry, které mají mezinárodní

renomé a jsou na špičkové interpretační úrovni. Vzhledem k tomu, že toto

kritérium nebylo v rámci výzkumu možné analyzovat přímo poslechem

1
Samuel Goldsheider, manažer Verbier Festival Orchestra; Ondřej Daněk,

manažer Janáčkovy filharmonie Ostrava; Joel Hána, dirigent.
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koncertů jednotlivých orchestrů, světová úroveň je určena pomocí

spolupracujících umělců: hostující dirigenti a sólisté (více než polovina z

nich) musí vykazovat spolupráci se špičkovými světovými orchestry : Royal
2

Concertgebouw, Berlin Philharmonic, Vienna Philharmonic, London

Symphony Orchestra, Chicago Symphony Orchestra, Bavarian Radio

Symphony Orchestra, Cleveland Orchestra, Los Angeles Philharmonic,

Budapest Festival Orchestra, Dresden Staatskapelle, Boston Symphony

Orchestra, New York Philharmonic, San Francisco Symphony Orchestra,

Mariinsky Theatre Orchestra, Russian National Orchestra, St Petersburg

Philharmonic, Leipzig Gewandhaus, Metropolitan Opera Orchestra, Saito

Kinen Orchestra, Czech Philharmonic.

Nedílným kritériem pro analýzu orchestru pak je možnost přihlášení pro

české uchazeče (resp. posluchače HAMU). V práci jsou identifikovány i orchestry,

které toto kritérium nesplňují, nejsou však podrobně analyzovány ani

porovnávány.

Kritériem naopak není vymezení instituce, která orchestr zřizuje. Některé

orchestry fungují samostatně jako svébytná instituce, některé fungují jako

součást festivalu nebo vzdělávacího programu.

2
Při výzkumu bylo vycházeno z nejčastěji citovaného výběru 20 nejlepších

orchestrů světa respektovaného britského hudebního časopisu ​Gramophone​.
COWAN et al., 2008
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2.2 Identifikace orchestrů

Výzkum na základě výše vymezených kritérií probíhal formou rešerše, a to

hned na několika úrovních:

Základním zdrojem byla online databáze hudebních subjektů

musicalchairs.info​, což je platforma, které poskytuje informace o příležitostech

profesionálním hudebníkům. V kategorii ​„​Youth Orchestras” tato platforma

zobrazuje celkem 514 výsledků, z nich však pouze 10 splňuje výše uvedená

kritéria. Naprostá většina uvedených orchestrů jsou buď orchestry přidružené k

lokálním orchestrům, nebo národní mládežnické orchestry.


[…]


tam přináší ten kousek sebe a tý svý kultury, instrumentální školy. A je to fakt

fajn. A k nezaplacení je to setkání s těma hudebníkama. Ta hudební zkušenost s

těma nejlepšíma dirigentama a sólistama.

A vidíš v něčem nějaké negativum? Studenti se často bojí přílišné časové

nebo finanční zátěže, kulturní bariéry,......

Já jako nevím, ale EUYO, pokud vím, tak lidi tam mají skoro všechno zaplacený.

Takže finančně.... Jestli chce někdo jet radši na kurzy do Luhačovic a nebo místo

toho jet po světě, do Concertgebouw (koncertní sál) a do Bolzana.... Chápeš. Je

to prostě rozdíl. Myslím, že by člověk měl jezdit na všechno, ale nic Ti nenahradí

si zahrát pod taktovkou největších dirigentů a v nejlepších sálech. Prostě

všechny tyhle věci jsou super a je to nenahraditelná zkušenost. Jediný, co bych

možná řekl jako negativum, co mě teď napadlo je, že to, jak to všichni uměj a ta

neskutečná individuální příprava, která tomu předcházela a ještě ty samotné

zkoušky...To samotné období trvalo tři tejdny, denně. Tak jediný, co bych k

tomu možná vytknul je, že s tou realitou, toho hudebního zaměstnání potom, to

vlastně nemá nic společnýho. V zaměstnání přijdeš normálně v pondělí na

zkoušku, dostaneš noty na pult a hraj a příští týden hraješ úplně jiný program.

Možná bych do budoucna u EUYO popřemýšlel zařadit... V EUYO se hrají dva

nebo tři programy, ale do toho jsou různý workshopy atd. a možná by bylo

přínosný na těch na workshopech si dát lehkýho Beethovena a listovku víš. Dát

to z listu, protože ty lidi si musí tu práci odzkoušet. Je to trochu vlastně

pohádka. Od třetí zkoušky EUYO hraje naprosto prvotřídně, ale to není realita.

Myslím si, že pro muzikanty dobrý, ale vlastně jim to moc neotevře oči... Pak

udělají někam konkurz a mají nastoupit na plnej úvazek někam, tak koukaj,

protože tý práce je strašně moc, těch programů je hrozně moc a času na tu

přípravu je opravdu minimum. To ale vlastně není, že bych někomu něco

vytýkal, spíš bych to tam možná jen zařadil, nějakou tu profesní připravenost.
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Zkoušel jsi ještě nějaký jiný konkurz do mládežnického mezinárodního

orchestru nebo už jsi nic obdobného nevyhledával - stačilo ti to?

Takhle. Stačilo mi to, řekla jsi to hezky... (smích) Byla to pro mě zkušenost,

kterou bych asi nemusel opakovat, ale byla strašně přínosná. Šlo o to, že ty lidi

to brali až moc vážně, až moc seriously. Cítil jsem z EUYO takovou rivalitu mezi

GMJO a EUYO, což je logický, protože Gustav Mahler O. vycházel z EUYO..

Nejdřív bylo EUYO, a pak GMJO... Ale GMJO má lepší příležitosti a lepší

podmínky. EUYO všude jezdí autobusem, což jako přejezd třeba Amsterdam,

Bolzano byl opravdu výživnej. GMJO pak všude cestuje letecky, má jiné

podmínky a tohle tam trošku bylo znát a ty lidi, ač byli strašně fajn, tak si tam

trochu každý dejchal na krk v tom smyslu, že každej chtěl podat ten nejlepší

výkon a nechtěl si ho nikým nechat zkazit. A trošku to tam bylo cítit, že když se

někde něco nepovedlo, tak ty lidi uměli bejt oškliví a já tohle nemám moc rád.

Hudba má přinášet radost a ne stres. Ale jinak jsem se do žádného takového

projektu nehlásil. Před dvěma lety jsem byl, ale to jsem byl sólistou.. To s tím

nemá nic moc společnýho.

Doporučil bys tuhle zkušenost komukoliv, kdo se chce do takového

orchestru přihlásit nebo i nechce? Doporučil bys to i těm, kteří se chtějí

věnovat sólové kariéře?

Určitě bych to doporučil každému. Ale správně jak říkáš, jde o to, kam člověk

míří. Když je člověk nohama na zemi , ví co umí a ví, že na něco zkrátka nemá a

chce udělat konkurz do kapely a živit se orchestrální hrou, tak je to zkušenost,

která je báječná a nemůže mu přinést mnoho nepříjemností. Pro lidi, kteří ví, co

umí, nebo respektive umí něco víc a jsou si toho vědomí a mají vyšší ambice, tak

je to taky skvělá zkušenost, protože většina z nich, třeba i já... Prostě nemaj

moc zkušeností s orchestrem. Myslím tím z nitra toho orchestru, být součástí

orchestru, protože od konzervatoře se učíš houslové koncerty a etudy a tyhle ty

kraviny. Nikdo tě neučí orchestrální party, opravdu málo. Takže určitě bych to

doporučil. Je to samozřejmě na každém. Já jsem si z toho odnesl hrozně moc,

ale není to zkušenost, kterou bych musel úplně opakovat, protože si nemyslím,

že by mě to naučilo podruhý něco novýho. Vrátil bych se tam spíš jenom kvůli

těm lidem. Ale jinak bych to určitě doporučil, je to super. Nejlepší na tom bylo,

že člověk mohl být v blízkým a dlouhým kontaktu s hudebníma persónama

dnešního světa. Pro mě bylo prostě úžasný hrát pátého Mahlera (5. symfonii G.

Mahlera) pod taktovkou Nosedy, což byl pro mě absolutní génius. Jako člověk,

jako hudebník. To jeho cítění hudby... K němu jsem tíhnul hodně. A když to

spojíš s tím, že v pondělí hraješ v Berlíně a ve středu v Concertgebouw a v pátek

v Římě. To je prostě paráda.
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