Posudek školitele

Petra Soukupová, VYBRANÉ MEZINÁRODNÍ MLÁDEŽNICKÉ ORCHESTRY,

diplomová práce, Praha HAMU, 2020

Ve své diplomové práci se Petra Soukupová zaměřila na nejvýznamnější světové mládežnické

orchestry a analýzu jejich činnosti včetně několika hypotéz o příčinách poměrně malého

zájmu českých studentů o účast v těchto orchestrech. Téma doposud nezpracované, velmi

užitečné a přínosné i z praktického hlediska potřeb HAMU jako důležitého vysokoškolského

pracoviště připravujícího budoucí generaci výkonných hudebníků.

Autorka si zcela jasně v úvodu vytýčila své cíle a metodologii včetně dotazníkového šetření a

kvalitativního výzkumu. Při rozboru dosavadní ne/existující literatury si potvrdila, že bude

muset vycházet z přímých i sekundárních pramenů, buď z internetových stránek příslušných

orchestrů nebo z přímých informací, které tyto orchestry na základě jejích dotazů poskytují.

Pro možnost kvalitního výběru skutečně špičkových mezinárodních těles si v kapitole 2 Petra

Soukupová vymezila zcela jasná a logická kritéria, na základě kterých pak dospěla

k definitivnímu výběru patnácti orchestrů, z nichž devět je dostupných posluchačům HAMU.

Podrobný popis jednotlivých vybraných orchestrů postupuje podle jednotné metodiky a

pravidel (stručná historie a současnost orchestru, podmínky přijeté a úspěšnost) a svědčí o

schopnosti autorčina systémového a racionálního přístupu ke zvolené problematice.

V kapitole 4 se autorka soustředila na výsledek svých rozborů jednotlivých orchestrů a

dospěla ke srovnání všech důležitých parametrů, mezi nimiž samozřejmě nechybí ani finanční

náročnost účasti studentů v jednotlivých orchestrech. Diplomovou práci pak Petra Soukupová

uzavírá vlastním cenným dotazníkovým šetřením. Závěr, který z tohoto průzkumu -

vedeného velmi objektivně a poctivě - vychází, potvrzuje autorčinu vstupní hypotézu. Ostatně

tu potvrzuje nejen výsledek dotazníkového šetření, ale především autorkou citovaná reálná

fakta, o účast v těchto mezinárodních orchestrech není (což je samozřejmě podle autorky i

podle mého názoru škoda) mezi studenty HAMU příliš velký zájem.

Charakter dokumentačního pramene mají výpovědi jednotlivých úspěšných účastníků

mezinárodních orchestrů.

Práci považuji za velmi zdařilou, přínosnou a užitečnou, autorka ji napsala metodicky

promyšleně. Její struktura vycházející od cílů a hypotéz až k závěrům je jasná a koncizně

formulovaná, práce je stylisticky velmi přehledná a čistá. Je výsledkem intenzívní a

promyšlené práce talentované studentky a velmi schopné producentky s vlastními

zkušenostmi nejen z práce v jednom z mezinárodních orchestrů, ale i z úctyhodné organizační

a manažerské činnosti v rámci symfonického orchestru v ČR.

S radostí doporučuji k obhajobě
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